Iustitia per se abundat ad gloriam; spectaculum populi, vulgi laudes, favores hominum Mundi gloriam non requirit: à Deo genita cœlum spectat, in oculis agit divinis, supernis virtutibus mixta, semper à Deo solo, ut glorificetur, expectat. Proinde *Iusti in perpetuum vivent, & apud Dominum est merces eorum.* Sap. c. 5. Viri Iusti fructus non perit, & vitæ justæ bonus est exitus.

Præterea Aristoteles dicit Eth. lib. 5. quod neque *Hesperus* neque *Lucifer* tam est admirabilis, quàm *Iustitia*. *Hesperus* autem & *Lucifer* una & eadem est stella, quæ propter sui pulchritudinem & venustatem excellit è cæteris, & solem dum præcedit, apparet manè, ac tum vocatur *Lucifer*; dum illum sequitur, serò & vespere se exhibet, diciturque *Hesperus*, Cum autem stellæ polleant pulchritudine corporali, & pariter nos illuminant lumine corporali; *Iustitia* verò emineat spirituali pulchritudine, & nos perfectione tali ornat: quantò ergò pulchritudo spiritualis excedit corporalem, tantò pulchritudo *Iustitiæ* est mirabilior & pulchrior claritate stellarum. *Vivaldus in mag. salom.*

Quoniam verò civitas *Traiectum* gerit pro insigniis suis *Stellam*; cur non ejus intuitu *Traiectenses*, *Iustitiam* profitentes & administrantes, particulariùs invitari dicere licebit, ut à *Sole*, id est *Iustitia* numquam dimoveantur, nec prece, nec pretio, nec hominum potentiâ, terrore, proprio interesse, aut ullo vel quocumque modo ac respectu occasum sentiant, sed *Iustitiæ* inseparabiliter & manè & vespere adhæreant, seu etiam præcedendo adinstar *Luciferi*, seu ut *Hesperus* eam sequendo. Ac tum fiet, ut non tantùm sicut *Stella* in firmamento cœli, sed ut *Sol* fulgebunt, teste Spiritu

sancto dicente, *Iusti fulgebunt sicut Sol in Regno Patris eorum.* Matth. c. 13.

*Deus Iudex fortis & patiens.* Pl. 7. eadem elogia tribuenda Iudici pro sui prototypi imitatione. Igitur is esse debet iustitiz & æquitatis amans atque observans, dignissimumque in Iudice debet esse, *Iustus & æquus*, neque enim est Iudex si non est in eo iustitia. hæc apud Ægyptios per oculum patentem significabantur. *Chryseippus* oculos iustitiz virgini acres, rectos atque immotos facit; in sacris etiam litteris iustitia divina per oculum vigilantem designatur, *Iustitia de caelo prospexit* Pl. 84. symbolum etiam iustitiz atque hieroglyphicum traditur *Aquila*, perspicacissimi scilicet visus, quod ad eam ei proprium naturæ donum est, ut ex ungue pullos suspendat ad objectum solis: qui si irretortis oculis aspexerint, genuini probantur, qui palpitaverint, deiiciuntur quasi adulterini.

Iustorum oculi non ab auri fulgore, donis, muneribus, offenduntur, quo minùs infractè rectum videant & judicent: quod si ad ea palpitaverint, non iusti sunt, adulterini sunt iustitiz pulli. Iustorum Imperatorum hieroglyphicum fuit aquila, cum inscriptione *Suum cuique.* Zyp. in Iud. l. 1. c. 11.

*Palma* etiam Iustitiam significat, quia fructum reddit pari omnino cum foliis pondere, nota æquilibrii Iustitiz: incorrupta est palmæ materia, ac senii nescia: corrumpi non oportet Iustitiz administratos, folia nisi vi tollantur, numquam amittit: Iustitia est perpetua voluntas suum cuique tribuendi: ponderibus resistit & in adversum incurvatur: Iustitia est constans voluntas.

In palma nihil inutile est: iustum usibus humanis totum atque publicæ rei proficuum esse oportet: *Iustus ut palma florebit.* Pl. 91. & Zyp. d. 1.

Dignissimum quoque hieroglyphicum est *Lanx & æquilibrium*: quo momenta causarum, litigatorumque rationes ponderentur: ut quod lanx iustitiz, eò descendat religio iudicantis, sive suum cuique tribuendo, sive scelera vindicando. quomodo divina manus sententiam Balthazaris in pariete descripsit: *Appensus es in scissura, & inventus minime habens*, quam eadem nocte divinæ damnationis

tionis ministri executi sunt, rege neci dato. *Zyph. d. laco:*

In summa, iustitia est vita cœlestis, auris sæculi mater & regina  
 Altrea sublimis, quæ thronos sidereos habitat: terrenas sedes ne  
 deserat obsecramus, ne in ferreum sæculum prolabamur: habita,  
 precamur, ô super-cœleste Numen, mêtēs humanas, ut cœlestium  
 vitam & in præzenti quantum Iudices possunt imitentur, & im-  
 posterum penitus consequantur.

*Cur Iustitia pingatur cum bilance & gladio?*

Quæ Dea? *Iustitia*: at cur torvo lumine spectas?

*Nescia sum flecti, nec moveor pretio.*

Vnde genus? Cœlo: qui te genuere parentes?

*Mi modus est genitor, clara fides genitrix.*

Cur gladium tua dextra gerit? cur læva bilancem?

*Ponderat hæc causas, percutit illa reos.*

Aurium aperta tibi cur altera? & altera clausa est?

*Una patet iustis, altera surda malis.*

Cur sola incedis? quia copia rara bonorum est.

*Hæc referunt paucos sæcula fabricios*

Paupere cur cultu? *Semper Iustissimus esse*

*Qui cupit, immensas nemo parabit opes.* Tympius.

Proinde talis esse debet, inquit Petrus Ravennas, Iuris minister,  
 ut in eius manu nullius autoritate personæ titubet, aut vacillet  
 libra iustitiæ, nullo pondere sese deprimi, ultra quam oporteat,  
 pariatur.

Plura videri possunt quæ de hac materia dicta sunt pag. 90.  
 & seq.

Hæc Dea *Iudicibus, Consiliariis, & Magistratui* debet esse perpe-  
 tua comes, quæ Ius quoddam animatum, & lex loquens est: ac si-  
 cut ignis quæcumque admoventur calcfaciens ipse primum inna-  
 ta sibi vi calet: Nix contrâ suapte naturâ frigida, & alia frigida  
 reddit, sic Iudex ac Magistratus ipse plenus Iustitia esse debet, si  
 aliis ius administraturus est; per quod enim quod est tale, ipsum  
 magis est tale. Hæc vulnera populorum sanat, motus comprimit,  
 pacem & otium cum dignitate constituit, vires Reipub. firmat.

tametsi etiam honorentur fortes, sint Prudentes admirationi tamen his maximè fidem habere homines solent, qui *Iusti* sunt. *Plutarch. in Catone.*

Cùm autè ad hoc, ut Iudiciũ sit verus actus Iustitię, debeat procedere, Primò, ex autoritate, sine qua diceretur Iudiciũ usurpatum. Secũdò ut feratur secundùm rationè prudētiz, sine qua diceretur Iudicium temerarium; Tertio ex inclinatione Iustitię, nam si fuerit contra rationem justitię diceretur Iudicium perversum vel injustum: quę inclinatio & intentio non debet esse propter remunerationem temporalem, vel in fama, vel in honore, vel obsequio, aut similibus, ut verè justus dici possit. Neque etiam justus est non tantùm, qui non facit iniuriam, sed qui cùm iniuriari possit, non vult tamen; nec qui à parvis capiendis abstinere, sed qui magna sustinet non accipere, quamvis habere queat, & possidere sine periculo; nec qui iusta facit omnia, ut gloriam venetur, sed qui sincero & candido præditus ingenio, justus esse, non tantùm videri vult: nomen eorum vivet in generatione in generationem *Eccles. 46. Junior fui, dicit Propheta, etenim senui & non vidi Iustum derelictum, nec semen eius, quærens panem. Pl. 36. Iustus si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit. Sap. 4. & 26. Beatos post se filios relinquet: proinde dicite iusto, quoniam benè ei, quoniam fructus adinventio-  
num suarum comedet, Pl. 3. Non affliget Dominus fame animam iusti, & insidias impiorum subvertet, Prov. 10. In memoria æterna erit iustus, Pl. 112. In iudicando esto pupillis misericors ut pater, & pro viro matri illorum; & eris tu velut filius altissimi obediens, & miserebitur tui plusquam mater. Eccles. 4.*

Decet ergò, imò necesse est, bonum ac verum Iudicem, in omnibus rectè judicare, & eunomiam æquitatis amantissimam plurimi facere, simulque inexorabilem venerandamque justitiam jugiter colere, solidamque & expressam eius effigiem in Iudiciis agnoscere; adumbratam verò ac fucosam, veramque ementientem prorsus reiicere & detestari.

Sequi autem debet regulas & non conscientiam suam legibus adversantem; Iudicium enim hominis sequentis suum sensum

fam & suam phantasiam, sive suam præsumptam æquitatem, fallit & fallitur: proinde debent esse in Iudice duo; lex, scilicet *sal sapientia*, ut intellectus legum & canonum, aliàs est insipida: & *Sal secura cõscientia*, aliàs est diabolica, & idè Iudices iudicalem non accipiunt calculum, ex præcepto Iustiniani Imperatoris, nisi prius Sacramentum præstiterint, omni modo se cum veritate & legum observatione Iudicium esse disposituros, & in terminis decidit elegantissimis. *Generaliter omnes omninò Iudices Romani Iuris disceptatores non aliter litium primordium accipere, nisi prius ante Sedem Iudicalem, sacrosanctæ deponantur scriptura, & hæc permaneant non solum in principio litis, sed etiam in omnibus cognitionibus usque ad ipsum terminum & diffinitivæ sententiæ recitationem. Sic etiam attendentes ad sacrosanctas scripturas, & Dei præsentia consecrati, ex maiore præsidio lites diriment, scituri quod non magis alios indicant quàm ipsi iudicantur, cum etiam ipsis magis quàm partibus terribile Iudicium est, siquidem litigatores sub hominibus, ipsi autem Deo inspectore adhibito causas proferunt trutinandas. L. rem non novam. C. de Iudiciis.*

*Diligite iustitiam, qui iudicatis terram, monet Salomon Sap. 1. Non satis erat illi dicere, facite Iustitiam, sed diligite, ut sponsam castissimam, quam tibi sponsam elegisti, dum populo præfectus es Iudex: quàm flagranti ardes zelo, si sponsam multum diligis legitimam, & quàm diligenti invigilas curâ, ne quisquam vel minimam ei inferat, iniuriam? quam tum tibi reputas illatam; sic ut tibi illatas faciliè dimittas iniurias, vxori verò nequaquam. Talis Iudex sit oportet amator Iustitiæ, eiusque honoris Zelator, quasi propriæ coniugis, sponsæque legitimæ: Quod si hic eam dishonoret, violet, ac corrumpat, quo satis digno invenietur afficiendus supplicio, si hic, quem tangit pauperis iudicium ad lucem perducere, ipsum præfocet & occidat: si hic, cuius est causam zelare viduæ & pupilli, ipse vim inferat, ipse opprimat, poterit ne gravior proferri iniquitas, quàm Respublica destruat. La Nuxa.*

Hanc Iustitiæ virtutem tanti fecit *Traianus Imperator*, ut cum filius cuiusdam viduæ, à proprio filio equitante, incautè fuisset occisus, illi, ut illū solaretur, proprium filium cum regni hæreditate concesserit. *Lab. Zecchius polit.*

*Baldwinus VII.* Comes Flandriæ Petrum virum nobilem & Orcampi Toparcham, ob duos boves pauperculo reclamante abductos, re ad eum delata subitè, arripit juberet & atroci morte puniri: forte lebes aquæ ferventis in medio Brugensi foro erat monetario puniundo destinatus: in hunc sine morâ hominem conici iubet sic ut erat, ocreatum, vestitum, gladio accinctum. quid ais! sic calidè & an non temerè? nihil. Nam inquisitio præcesserat & culpæ convictus, per aliam causam evocatus pœnas sic luit. *Ex Lipsii monit., Chock. Aphor. lib. 2. c. 6.*

*Lacedemonii* quia in impios stupratores, qui filiabus Scedaci fucum fecerant, non animadvertērūt, in ipso commissi flagitii loco, victi fuerunt.

Vnde non immeritò *Totilas Gothorum Rex* roganti ut parcere eidam qui virginem incestaverat, respondit: *Eiusdem ingenii esse delicto se obstringere & delictorū supplicia impedire: omnino autem aut hunc pœnam dare, aut Gothorum Rempublicam interire necesse est.*

Neque absuit executioni Iustitiæ remissio delicti per partem offensam, etenim De Othone I. Rege Romanorum refert *Krantzius*, & ex eo *Ioan. Chockier. Aph. lib. 2. c. 6.* Cùm Rex expeditionem militare crebrius duceret per Italiam, procidit ad pedes eius mulier querula, quòd vim passa esset ad stuprum, rogans ipsam legum vindictam: quum ille festinans educere, polliceretur in reditum se iustitiam facturum, ciulans mulier, *Quis tum inquit faciet te atrocis iniuria memorem?* tum ille, suspiciens in proximam Ecclesiam, *Hæc, inquit, erit testis inter me & te, & in signum iustæ ultionis.* Ibat ille & proxima vice per interpositos reversus, ubi vidit Ecclesiam, recordabatur dilatae quæstionis. Iussit igitur advocari mulierem, quæ præveniens, *Serenissime Rex, inquit, vir de quo sum olim quæstæ nunc meus est maritus, peperitque ex eo & iniuriam abolevi, cui Rex: Non ego, inquit, & per Othonis barbam senties dolabrum: facto dicta præstitit: nam virum ocyus securi percuti iussit.*

*Themistocles*, Simonidi petenti, ut in negotio quodam sententiam iniustam pronuntiaret, *Neque tu, inquit, bonus Poëta fueris,*

*si præter Musica modulos caneres: neque ego Iudex bonus, si contra leges pronuntiarem.* Plut. in Themist.

Phocion, Antipatro petenti, ut in gratiam suam faceret quidam pugnans cum Iustitia, *Non potes, inquit, Antipater, Phocione simul & amico, & adulate uti.* Amicus obsecundat, quousque paritur æquum & iustum; nec enim amicus ab amico, quod iniustum est petere debet. Adulator autem quidvis obsequitur. *Eras. in Apoph.*

Quod etiam confirmat *Agefilæus*. Dum enim quidam urgeret illum probè postulando, diceretque ei, promisisti, atque idem crebrò repeteret, quasi iam fas non esset negare quod petebatur: *Resistè sanè, inquit, siquidem iustum est, quod petis, promisisti, sanè minus, dixi, non promisisti.* hoc dicto elusit flagitatoris improbitatem: ille, verò cum nondum faceret flagitandi finem, sed subiiceret, *Atqui decet Reges præstare, quidquid vel capite annuerint: Nihil magis, inquit, quàm eos, qui Reges adveniunt decet ea petere loqui que, quæ iusta sunt.*

*Cato senior*, Magistratum aut Iudicem docebat nec pro iustis orandum, nec pro iniustis exorandum. Sensit culpam esse Iudicium, si, ut iustis æqui sint, orandi sunt, cum oporteat ultra favere bonis; pro iniustis orare fortassis humilitatis est, at exorari est à Iustitia deficiente.

Quidam petiit ab *Agefilæo*, ut se scriptis ad amicos suos Asiaticos commendaret, quò apud illos, Ius suum consequeretur: respondit, *Nihil esse opus litteris commendatricibus, nam mei, inquit, hospites (aut Iudices) sua sponte quæ iusta sunt faciunt, etiam si illis non scripsero.* *Eras. in Agef.*

Aliqui ponentes plus fiduciæ in favore quem à Iudice expectant, quàm in iure suæ causæ, eundem sollicitant, tanquàm de iustitia quid demere vel addere posset.

*Agefilæus* cum in causa quadam sederet tamquam *Iudex*, & is quidem, qui accusabat, rectè dixisset, patronus contra malè subinde tamen repeteret inter dicendum: *Agefilæe, decet Regem (Iudicem) opitulari Legibus, perinde ac si bonam haberet causam, & ab*

ab eo starent leges. Hominiſ improbitatem interpellas, Ageſilat. Si quis, inquit, tibi domum perfoderit, aut veſtem abſtulerit, num expectaturus es, ut architectus aut qui veſtem contexuit tibi fit auxiliuſ ſuſſurus? Subiudicabat Regem ( aut Iudicem ) eſſe veluti legum architectum, nec convenire, ut opituletur ei, qui contra leges aliquid petit vel admittit. *Plutarch. in lacon.*

*Ludovicus XII. Gall. Rex, Subpræſectū aurelianēſem, quo familiaritūſ uſus, ſæpeque injuſtitiaſ reum liberaverat; cūm in eo eſſent omnia ad perniciem proſtigata, damnari paſſuſ eſt, id adiiciens, Contendi privatuſ pro amico; Regnum autem adeptuſ leges mihi tunc dæ ſunt.* *Annal. Franc.*

Notandum particulariter hoc eſt, quod in tota ſacra ſcriptura tria iſta vocabula non reperiuntur, FAVOR, FAVERE, FAVOR.

*Hermes Agyptiuſ* tantā fuit æquitate & iuſtitia, non tantūm in Iudicando, ſed & uſ; cūm quid emeret, iuſtum ſemper exolveret pretium, cariuſque emeret, quām venditor æſtimaret.

*Q. Mutiuſ Sævola* eloquentiuſ Iuriſperitiſſimuſ, & Iuriſperitoruſ eloquentiſſimuſ, cūm aliquando poſtulaveſſet, ut ſibi funduſ, cujuſ emptor erat, ſemel indicaretur, idque venditor ſeciſſet, dixit ſe pluſiſ æſtimare; addiditque centum millia: uſque aded ab officio boni juſtiſque viri non diſcedebat. *Plut. in eiſ vita.*

David noluit accipere gratis ab Arcuna Ieſubzo ateam, quam habere volebat, ſed juſto pretio mediante. 2. Reg. c. 24.

Bianſis Brienziſ integritas in iudicandiſ cauſiſ ſequenti proverbio locum fecit, *Brienniſſi pollere Juſtitia.*

Sicut & *Bocchyriſ Agyptioruſ* Rex aded incorruptuſ fuit in Iudicandiſ legibuſ juſtitiaſ, ut ſi quem magnopere juſtum ſignificare vellent, *Bocchyriuſ* appellarent. *Suidas apud Eraſ.*

*Alphoſuſ Aragonuſ & Siciliæ Rex, Præſideſ Provinciariuſ & Iudiceſ omneſ monet, ne quod decretuſ vel reſcriptuſ à ſe factuſ ſervarent, niſi quod iure & veritate niteretur.* *Panorm. lib. 2.*

Imperator Trajanuſ qui aliquando prætorū præſectum eligent, ac gladium ei tradent dixiſſe fertur. *Cape hunc enſem, & ſi bonuſ ſeu*

(*Si iniustus fuero*) pro me: *sin minus, contra me eo utitor.*

Vnde Divum Gregorium corpus ejusdem putrofactum, & in pulverem usque redactum inspicientem, solam linguam invenisse illam ferunt ob justitiam quam perpetim colebat & tuebatur.

*Mari. Polon. in vita S. Greg. Chok. in Aph.*

*Persas* consueville ferunt, ei qui ex regis liberis natu maximus erat, quique in spem Regni educabatur, cum alios ad virtutem magistros dare, tum unum imprimis à quo *Justitiam* doceretur: censabant enim *Iustitiam* primas partes tenere.

*Padaios* autem, Indicam gentem, in sacris publicis, nihil aliud à Diis quàm *Iustitiam* petere solitos, dicunt.

*Fredericus Imp.* addendus, qui *Ladislauum* puerum Hungariz & Bohemiz Regem educabat: suadebant nonnulli ipsi, ut unius corpusculi casu, sine invidia & infamia duo florentissima regna sibi adiungeret: at *Frederico* pluris erat *Iustitia*, quàm Regnorum cogeris; & salutari monitione scelerata consilia repressit. *Quid ergo* inquit, *divitem potius quàm Justum regem me vultis.* Ibidem. lib. 2. c. 1.

*Antigonus Tertius Asia Rex* omnibus Regni sui urbibus scripsit, *Si quid in litteris, quæ eius nomine scriberetur, esset, quod legibus adversum videretur, crederent, ignaro se eiusmodi litteras scriptas fuisse, & propterea eis non parerent.* Sanctissimum prefecitò verbum, quod iusto maximè convenit, ut quemadmodum ipse populis præest, ita ipsi leges atque æquitatem præesse intelligatur. *Camillus Gilemus* lib. 6. c. 5. de *Iustitia*.

Tradunt quoque veterum monumenta *Ægyptiis* Regibus ex præscripto Legis antiquissimæ, motis fuisse, Iudices mox futuros iureiurando adigere, ne si Rex quidem iniusti quidpiam iniunxisset, à *Iustitiz* medio declinatos aut lineam moturos. *Plut. in Apoph.*

Quod autem *Iustitia* plus partibus proficiat, & ditare soleat, quàm ea, quæ iniusto iudicio ac sententiâ sunt acquisita, ostendet sequens historia per *Cæsarium* descripta: Abbas quidam nigri Ordinis, sicut retulit mihi quidam Abbas de ordine nostro, venit

ad Abbatem quendam Claræ vallis, dicens illi: *Domine. Ad-  
date mihi falcem, & ego dabo curvum vobis baculum*: ille quid  
cere vellet, statim intelligens, virum suscepit, habitum miravit  
& quia hominem prudentem eundem esse consideravit, non mul-  
tò post domui cuidam Ordinis nostri Abbatem eum præfecit. Eo-  
dem tempore illius fratres pro quibusdam possessionibus cum qui-  
busdam personis sæcularibus contenderunt: ventilata est causa  
coram Iudicibus, & data est sententia pro Abbate & fratribus.  
Postea Cellerarius Abbati secretè dicebat, *Domine bene bodie pla-  
citavimus: sciatis tamen causam nostram non ex omni parte fuisse ius-  
tam.*

Audito hoc verbò, Abbas satis turbatus est, tacuit tamen. Se-  
quenti die Capitulum intravit, Cellerarium proclamavit, & de-  
posuit: eo quòd avaritiæ suæ consulens suppressisset, veritatem: &  
misso pro adversariis nuntio, ait illis: *Boni homines, bona vestra  
vestra sint, ego à die hodierna non repetam illa. Qui cum gaudio re-  
cedentes, ita in Abbatis simplicitate & iustitia ædificati sunt, ut  
compuncti ocyus redirent, & bona pro quibus diu contenderant,  
grato animo Monasterio liberè conferrent. Quæ cum non con-  
sentiret Abbas recipere, Responderunt: Domine quidquid nostri  
iuris fuit in his bonis, remittimus, quod ad nos pertinebat Deo in electio-  
synam conferimus.* Tunc primum Abbas acquievit suâ recipere,  
magis claustrum suum ædificans suâ simplici iustitiâ, quàm Cel-  
lerarius suâ astutiâ avaritiâ. Lib. 4. c. 61.

Iniustitia autem in utroque extremo posita, una est illegalis,  
quæ opposita est Iustitiæ legali; alia secundùm inæqualitatem ad  
alterum: qualiscumque autem sit *Iniustitia* species, vel in excessu  
eius, quod æquum est, vel in defectu consistit; quia personæ ad  
minimum duæ concurrunt, agens & patiens iniusta, ut quantum  
uni decedit, tantùm alteri accedere necesse sit. Hanc esse vitium  
animi, quo ampliùs quàm par est homines sibi sumunt, dicit Ari-  
stoteles, & omnium morborum turpissimum; & idèd quoque  
pessimum, quia incommodum, & dolorem maximum homini  
iniusto infert.

Et secundum Aristot. l. 5. Ethic. ad Nicomachum, videtur esse *Iniustus*, & is, qui Legi non parer; & is, qui plus sibi sumit, quàm par est; & is, qui aequalitatem non servat. Qui Legi non parer, quia in quibuscumque Leges, in iisdem & Iustitia veratur. Hanc violat, quisquis se exlegem facit, & normam omnibus præscriptam à se unius alienam putat. Sibi plus sumit, quàm par est, quia sumit quod alienum est: alienum est autem quidquid meritis non respondet. Excessu pariter & defectu Iustitiæ proportionem violando, æqualitas non servatur, quam omnis iniustitia violat. *Putan. in Bivio.*

Universæ Iustitiæ opposita non pars est vitii, sed universum vitium. & Plato: *Summam esse Iniustitiam dicebat, iustum velle videri, si sis iniustus.*

Sed quod dolendum, Iustitia inanis ac festivi nominis sui plausu, & aures hominum Iustitiæ laudibus hac ætate circumsonant, præsertim in *Iudicio*, unde tamen audit pessimè inter homines: Proinde sicut multæ sunt *Iustorum benedictiones*, laudes & præmia: sic dum à Iustitia disciverunt, illam violando aut contemnendo, plurimæ sunt maledictiones & poenæ.

*Maledictus, qui pervertit iudicium advena, pupilli, & vidua. Deut. 27. & qui iustificat improbum, & qui condemnat iustum, abominabilis est uterque apud Deum. Proverb. 17. Causam vidua non indicaverunt, causam pupilli non direxerunt, & iudicium pauperum non indicaverunt; nunquid super his non visitabo? dicit Dominus, Ierem. 5.*

Quid faciet de iniustis iudiciis, qui ipsas quoque Iustitias iudicabit, qui cuique merita recogitabit? Veniet, inquam, veniet Dominus Iudicii, ubi plus valebunt pura corda, quàm astuta verba; conscientia bona, quàm marsupia plena; ibi Iudex non falletur verbis, nec flectetur donis. *Bern. in epist.*

Quatuor modis iudicium humanum pervertitur: *Timore, Cupiditate, Odio, Amore:*

Quatuor illa, *Timor, Murus, Dilectio, Rancor,*  
Sæpè solent hominum rectos pervertere sensus.

*Odia quippe & inimicitia quandoque Iudex movetur: Timor etiam, dum metu potestatis alicuius, veritatem sequi pertimescit. Nunc etiam accedit hic affinitate aut sanguine junctus: ille pater aut nova amicitia; ille magnis sponſionibus, magis orationibus: ille Secularibus aut Ecclesiasticis dignitatibus fulgentibus, quorum manibus quacumque purpurâ nitentia sperari filio matris possunt, aut maritus filiz: ille magnorum suffultus litteris, et armatus etiam non raro, nescio an non & Cataphractus: quæ non minorem metum quàm spem faciant: quid? quod muliebris non dico formæ, sed accedant preces, & doctæ mentiri lachrymæ, doctæ fallere, etiam coniugis nocturnæ. Numquid qui talibus in Iudicando ducitur, pervertit iudicium Christi, qui est Iustitia, & fructum ipsius vertit in amaritudinem damnationis. S. Augustinus.*

*A dextris erunt peccata occurrentia, à sinistris infinita demonia, sedentis horrendum chaos inferni, de super Iudex iratus, foris mundus ardens, intus conscientia urens, ibi vix iustus salvabitur! heu miser peccator, si deprehensus, quò fugies, latere erit impossibile, apparere intolerabile. Anf. de simil. mund.*

Iniquo Iudice nullum venenosius est animal. A serpente scilicet scotos se dolent quidem homines, sed non queruntur. fecit enim scotus, quod suum erat, quamvis non apud placitum patienti.

Numquid tales Iudices erant, qui etiam Socratem civem optimum, & in urbe sua clarissimum condemnarunt, Clodium sceleratissimum, & inter multa flagitia, notissimi quoque convictum adulterii violatarumque religionum absolverunt. Quorum quodnam esset iniquius dubitari potest: adeò ut in populo sub Iudicibus talibus degenti propositum animo esse debeat, aspera quilibet & iniusta patiendâ, si veniant, non desistendâ, cum venerint. Nam ut Iustitia iniustos, sic Iniustitia iustos premit, & sic ubi iniusta damnatio ibi iustus est reus. Nemo ergò sit tam pavidus, nisi pessimus, ut non potius damnari eligat iniusto iudicio quàm absolvi: quantoque est optabilior mens bona propitiâ fortunâ, quamvis illa laboribus, hæc deliciis affluat. plus dicam, Tanto est melius iuste etiam damnari, quàm iniuste absolvi, quanto est plus impunitum quàm punitum.

quorum crimen; in hoc enim scelere juncta Iustitia est, malo quidem magno bonum ingens: in illo autem scelus & impunitas, que nescio an scelere iplo pejor sit: Vna certè est Iustitiæ hostis, & multorum radix scelerum.

Apollodorus Socratis Amantissimus, sed alioquin simplex & ignarus, ait ad Socratem *At istud ô Socrates egerrimè fero, quod te iniuste damnatum video.* Cujus capite contrectato, Socrates respondisse fertur: *An tu, amantissime Apollodore, mallet me iuste, quam iniuste damnatum? simulque risisse dicitur.*

Præterea dum Anytum prætereuntem videret, Socratem his verbis usum aiunt: vir ille triumphat, quasi facinus magnum & præclarum egerit, me ita occiso; & quod filium non amplius conariam docendum existimet, cum tanti sibi deferantur à civibus honores; sed quàm stultus & improbus est ille, dixit, quoniam ignorat uter nostrum in omne ævum utilior & melior extiterit: Deterior verò est qui in tali genere certaminis victor fuerit: *Eccles. 5.*

Solatur etiam se Salomon, simul & eos qui infantes condemnantur spe judicii divini, quod scilicet Deus hæc iniqua hominum iudicia suo æquissimo iudicio reformabit; ac infanti suum Ius, & patientiæ coronam; iniquo verò Iudici meritum supplicium & poenam Talionis decernet, ac re ipsa irrogabit: hoc est enim officium Numinis & providentiæ Divinæ ut justis læsis suum Ius & firmam restituat, iniustis verò lædentes pro merito castiget. unde Sap. 5. c. *Iustum & Impium Iudicabit Deus: Eccles. c. 35. tunc stabunt Iusti in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt & abstulerunt labores eorum: Sap. 5. c. Iudicabit Justos & faciet Iudicium: ut tollat plenitudinem superborum & scepra iniquorum conturbet;* etenim, *omnia tempus habent, Eccles. c. 9.* quippe nocentes suum nocendi tempus habent, & innocentes patiendi: vicissim Dominus habebit tempus utrumque iudicandi, & sicut fures suum tempus habent furandi, ita Prætor suum tempus habet illos suspendendi. *A lapide in Eccles. c. 3. Drex. in Salomone.*

*Qui custodit, dicit Propheta, veritatem in sæculum, facit Iudicium iniuriam patientibus: Ps. 145.*

Sicut

Sicut autem, in irrogandis pœnis injustitiam committunt *Judices & officarii*, qui maleficos & mortis alteri que pœnz obnoxios, non meritis supplicii puniendos curant, sed ipsos ob munera liberos remittunt, aut ex aliquo affectus studio laxant, parvos furunculos in patibulum, & majores ac nocentiores studiosè liberantes suspendunt in loculis ac sub camino, araneosis suis retibus & vinculis, quibus prævalentes & petulantes non coërcentur nec irriuantur, juxta illud.

*Dat veniam corvis, vexat censura columbas.*

Ita peccatur ratione efficientis personæ, ut quando Orestes Clytemnestram matrem propter interfectum Agamemnonem matrum interfecit. digna enim erat Clytemnestra supplicio, verum indignus Orestes qui matrem interfecit.

Deinde etiam ratione pœnz, quæ sceleri proportionem non respondet: quoniam vel major est quàm deceat, vel minor, adeoque *iniustitiam* in puniendis sceleribus vel ratione personarum vel respectu immoderatæ pœnz Iudex iniustus committit. Exemplum sit in *Clagefurtino Corinithiorum*, ubi solent iis, quos furti suspectos habent, haud diligenti factâ investigatione in furcis cervices frangere. Triduo autem post, inquisitare per Iudicem: si verè furtum fecisse, quo arguebantur, inventi sunt, furcis appensos relinquunt quod si innoxii fuisse judicentur, à furcis detracti, impensâ publicâ cum honoris præfatione sepeliuntur. *Fulgen. lib. 2. c. 1.*

Varia autem extant supplicia determinata iniquis Iudicibus: sed quando delinquentis Iudicis pœna non est determinata, debet attendi, an per imperitiam læserit partem; & tunc tenetur ex quasi delicto. Quod fallit, quando errasset in articulo valde dubio, aut dolosè negat facere justitiam; & tunc tenetur ad verum interesse, sed non facit totam litem suam. vide Felin. in Repert. sùo.

*Solon* supplicia privatis hominibus tardiora constituebat, *Magistratibus* verò & *Reipubl. Administratoribus* velocia: existimans posse quocumque tempore de illis pœnas sumere; hos autem vindictæ sumendæ spatium non admittere. *Demosth. in Orat. contra Arista.*

*Sisa-*

*Sifamenem* patrem *Otanis*, quem *Darius* Rex oræ *Maritimæ* præfecerat, unum è *Regiis* *Iudicibus*, quod iniuste iudicasset, *Rex* *Cambyfes* interemit, interemptoque detractum corium in lora concidit, quibus *Tribunal*, in quo ille sedit, vestivit, ibidemque ejus filium *Otanem* sedere *Iudicem* jussit, ut memor esset, in quo *Tribunali* *judicaret*. *Herod. lib. 5. Val. lib. 6. c. 3.*

*Sit tibi lucerna pellis, sedesque paterna,*

*A manibus refeces munus, ab aure preces.*

*Decuriones* ac *alios* *Officiales* in suo officio delinquentes, metallorum ictibus puniri jubet *L. quilibet C. de Decur. lib. 10.*

*Metello* *Censori*, quod minus iuste cuidam pœnam irrogasset, aqua & igni interdictum fuit. *Val. lib. 2. c. 4.*

*Darius* *Sandacem* *Eolidis* præfectum, quod iniuste iudicasset, cruci affixisse fertur: *Alex. ab Alexan. l. 3. c. 15.*

Refert collector speculi, quod fuerit quidam *Drossartus*, pauperum oppressor, nec Deum nec hominem expavescens. is ultimâ infirmitate percussus, Medicum advocavit, ut remedia salutis corporæ impenderet infirmitati. At Medicus, quia vir prudens erat, & *Canonis* *statuta* non ignoraret, monet ut prius quàm medicinam corpori exhiberet, medicum animæ, Confessorem scilicet, requireret, ut si peccata morbo causam accersissent, ipsis præviâ confessione depositis, adversa valetudo avolaret: ad quæ monita *Drossartus* frontem in rugas complicit, & indignabundus ad Medicum dixit, Medicum te, non Confessorem vel prædicatorem advenire optavi: Præbe igitur auxilium corpori, animæ auxilium suo tempore ipse reperiam. fecit Medicus ut petebatur, remedium corpori, quod potuit, adhibebat, & abiit. Terrenda res! Intercurrentibus paucissimis diebus *Drossartus* prædictus ad mortem disponitur, invaluit languor, ad agoniam pervenitur, Assistent amici, servi, atque tota familia lectum morituri circumstant. Quibus ita agentibus tremulum castrum quaquaversum concutitur, arma ceteraque vasa in parietibus circumcirca pendentia, quasi casura quatuntur: inter hæc Pastores cum per totam diem circa gregem suum sollicitas excubias complevisset, & vel-

& vesperi ea hora, qua *Drossartum* in agonia non tam certavit, quàm victus occubuit, castris, more solito, refecturi, proximassent, strepitum quendam & horribilem armorum audire fragorem, ita ut totum ipsi castrum hostium catervis plenum æstimarent. Territi igitur, & animo vehementer conternati longius stabant, nec domum tam horribili fragore plenam introire præsumebant, cumque in loco per aliquam moram trepidi perstitissent, venerunt, qui dicerent, quid hæc stas attoniti? nec consueta hora castrum ascenditis, præsertim cum Dominus noster in hac hora spiritum pariter & vitam amiserit. Audientes Pastores *Drossartum* defunctum, & infelicem spiritum efflasse, statim intellexerunt fragorem illum, quem paulò antè audierant, non tam hominum fuisse quàm dæmonum: unde usque in hodiernum diem dicunt maledictam istam animam à dæmonibus ad inferna translata: Satius igitur fuisse pœnituisse, ac Confessoris remedia sanum quæsiuisse ( omnibus se mitem & iustum exhibuisse) quàm à tam horrendis comitibus ad æterna suppliciorum loca fuisse deductum.

In omnibus Tribunalibus sculpendum & ad omnes Iudices scribendum hoc tempore foret, quod olim *Andronicus Comnenus* Imp. Byzantiæ scribebat ad præfides & Magistratus his verbis: *Aut iniurias ( seu injustitias ) aut vitam relinquite; nam vos iniuste agere & vivere nec Deo gratum, nec mihi eius ministro ferendum.* Lips. in mon. c. 9.

Nec tantum mirandum est de *Judicibus* iniquis & pervertis, sed & de *Arbitris*.

*Natellus* è *Cevæ* Marchionum numero unus, inter duos *Cevenses* arbiter electus, ambos iurare coëgit, ei se daturus, quod ipse iudicasset. Iudicii autem ipsius fuit summa: *Quidquid illud erat, de quo inter collitigantes controversia esset, non ipsorum collitigantium, sed Natelli esse.* Fulg. lib. 8. c. 2.

*Fabius Neapolitanus* ex urbe, Nolanisq; de finibus inter se disceptantibus, arbiter datus, cum utrisque seorsum egit, ac tenuit, ut paululum suos fines contraherent, tum verò, quidquid agri in medio

medio relictum est, Romano populo adiudicavit. Fuit hoc, quis non vider, decipere, non decernere; non iudicatio, sed prævaricatio. *Maius autem est & deterius iniusta agere, & fidem fallere, quàm iniusta pati, & ab alio decipi.*

Quod etiam quandoque, dum Iudices immemores se tamquam *Dei vicarios*, ita Iustitiæ debere incumbere, ac si ipse Deus hanc exerceret, illam negligunt & pessumdant, *appellationi* fit locus ad supremum *Tribunal*, tamquam *à Iudice delegato ad delegantem*, sequentia exempla à novis & veteribus relata Auctoribus demonstrabunt.

*Frederico Anobbarbo Imp. Antistes Moguntinus* fuit, *Henricus*, vir pius, tranquillus suarum rerum; & ideò Romæ accusatus, ut ineptus sive inutilis muneris, quod gerebat: accessit *Arnoldus*, qui postea in locum eius venit, & fertur ab ipso Henrico missus ad purgandum, igni oleum addidisse; & purpuratorum quosdam Patrum corrupisse, & in se vertisse. Eò ventum, ut Cardinales duo Moguntiam missi, de causa quæsierint, Henricum damnarint; abdicarint, Arnoldum illum subrogarint. Henricus patienter id ferens, hætenus questus est, ut diceret: *Iniuste iudicastis. Appello igitur Jesum Christum, æquissimum Iudicem, ibi me responsurum exhibebo, venite.* Illi ioco eludentes, *Cum præcesseris, nos sequemur*: profectò factum est, nam ille post annum ferè & dimidium fato concessit, & rumore ad aures Cardinalium delato, iterum illudentes, *Ecce præcessit*, inquirunt, *nos sequemur*: secuti sunt, & uno die uterque subito obierunt.

Fidimus, *Lamberto Schafnaburgensi*, egregio, ut illa tempora tulerunt, scriptori, qui narrat *Burchardum* Episcopum Halberstadiensem iniquâ diu litem cum *Abbate Helnerdensi* fovisse super decimis Saxoniz, quas Episcopus Monachis ereptas, sibi vindicatum manu magis quàm iure ibat, neque spes aut ratio erat valenti adversario resistendi: cùm Abbas paucis ante mortem diebus Comitè Palatinum *Fredericum* ad se vocat, & extrema hæc mandata ferre Antistiti, rogat, *Se quidem lite imparem, lege meliorem, cedere, atque etiã vitâ cedere; sed Deum Iudicem futurum, ad quem appellaret.*

*Pararuntigitur se ambo, ut causam in tribunali dicerent, ubi gratiâ & potentiâ spretis, sola Iustitia posset polletētque. Neque diu pōst Abbas ipse febris obiit, statimque Antistes, cū equum conscendere vellet, ut fulmine ictus concidit, desiitque in vocibus, Abripi se ad Divinum tribunal ibi iudicandum. Lips. in Mon. cap. II. ar. I. & 2.*

*Petrus Matthæus Sequanus I.V.D. in lectione de Iudicium in ferendis sententiis verò & necessario officio, dicit, quod Franciscus Armonica Dux Egidium fratrem, à Consiliariis læsæ Majestatis falsò accusatum, in carcerem coniecit: ubi cū horrendo famis supplicio necaretur, fatalem diem tanti tormenti motam esse prævidens, advocato ad conscientię instructionem, pro viatico sui itineris præparando, Monacho Franciscano, fidem ab eo accepit, ut fratri renuntiaret, Intra quadragesimum diem ad Dei tribunal se sistere oportere. Franciscanus cū ducem in finibus Normanniæ invenisset, mortem fratris, eiusque ad summi Dei iudicium appellationem denuntiavit. Dux eo nuntio pērterritus ingenti symptōsmate corripitur, & paulatim morbi sævitiâ tabescens, ad diem conditum è vivis sublatus est.*

*Rodolphus Dux Moscovia, cū odii summi insidias moliretur adversus quendam equitem auratum, quem ided vincitum, cruciatum, sacco inclusum, in profluentem projici iussit. Eques jam in sacco coniectus, nondum tamen inclusus, Ducem, qui ad spectaculum accesserat, in fenestra conspicatus, altâ voce clamavit: Dux Rodolphe, ad tremendum Dei tribunal te voco, ut causam assignes, cur me immerentem tam acerbâ & indignâ morte perimis. Dux verd eam citationem cum risu excipiens, intrepidè respondit, Bene, præito, ego tum adero: exacto propè anno Dux in febriculam incidit, & appellationis recordatus, adstantibus dixit: Nunc mortis mea tempus instat, ad iudicium eundem, atque ita accidit: brevi enim post mortuus est.*

*Ottho Marchio Misnensis, per nefas in Ecclesiæ misnensis facultates irruit. Benno vigilantissimus pastor marchionē miti verborū humanitate monuit, ut ea quæ Misnensis forent Ecclesiæ, non coactus*

coactus restitueret, sin minus ad Iudicis Iustissimi tribunal hanc causam transferendam esse. Marchio homo furiosus *Benno*ni colaphum incussit: at *Benno* vir sanctissimus, *Et hanc quoque iniuriam, hoc eodem tempore sequentis anni Deus ulciscetur.* sed marchio ut vaticinium vanissimum, protervè irridens: *Quis te, ait, Episcopo Archigrammateum (Cancellarium supremum) in celo constituit? num Iovi à secretis es consiliis?* ita res in jocum abiisse visa: non multo post beatus *Benno* inter preces vitam sanctissime finiit anno 1106.

Marchio cùm tempus annum, & designatus à *Benno*se dies reddisset: *En inquit, adest dies quem Episcopus Benno nescio quàm periculosum minabatur: decessit ille, & cum eo vaticinium illius; non est quod quicquam metuamus.* Vix verba finiit & subito consternatus, presentium implorat opem; sed mors mandata exequens, ingemiscentem & multa luctantem abripit ad Iudicium quod ei *Benno* prædixerat.

In Hibernia *Patricius Ochelius* Majonensis Episcopus, & *Conatius Ornarius*, è divi francisci familia in carcerem unà sunt abrepti, ubi per quindecim dies extra omnem solem egerunt: & quia Angliæ reginam, esse caput Ecclesiæ negare non desistebant, prorex *Ocreas* butyro, sale, oleo & pulvere tormentario impleri, Episcopi pedibus induci, ita pedes bullienti aqua immergi iussit: detractis ocreis ossa carne nudata cernebantur, sed antistes sententiam non mutavit. additum ergo novum supplicium, & brachia cum tibiis inter duo saxa sunt comminuta, ac postremum capitalis sententia tam in Episcopum quàm eius socium fertur. ducuntur: ubi ad patibulum perventum est, antistes collo laqueum laxè indutus, postquam ad dimidiæ horæ spatium ea vi verborum dixisset, ut nec adversarii à lachrymis temperarent, denique ad Proregem versus, *Tu quidem, inquit, Prorex, hoc corpus miserè torquisti, & iniurias mibi multas intulisti, quarum hic ultionem non posco, sed te iam celo teste ad divinæ Maiestatis Tribunal cito, ut illic facti rationem reddas.* exacerbatus Prorex respondit. *I nunc, hominum perverissime, i quàm citissimo gradu ad inferos, tuam ego provocationem nec flocci facio.* Ita præsul

præful cum socio vitam finiunt: Prorex ad urbem Limnicensem profectus est, hic die quodam cum Barone quodam obambulans cum ad locum ubi duo illi fuerant suspensi pervenissent, Baronem intuitus. *En, inquit, hominem illum perfidum, qui ad Dei Tribunal me provocare ausus est, cum animus illius iam ardeat in tartaro, corpus in hac infelici arbore putrescat.* paulò post Prorex oppressus est morbo qui vitam ei abstulit die decimo quarto ab eo quo citatus est ad Christi Tribunal.

In Liguria Genuensium parte, triremes contra piratas emissæ, Gotholanam biremem suæ potestatis fecerunt: hujus navigii rectorem noctu patibulo affigi curavit Trierarchus Genuensis. miser ille licet conquereretur se numquam Genuensibus nocuisse, ad superiores se convertens, jussit ut ille suæ mortis auctor intra sextum mensem, ante Deum Iudicem compareret. neque vadatio fuit irrita, tempore condicto, Ligur extinctus est, vadimonium obivit: Quotquot innocentes pereunt, solatium certum ab Isaia vaticinio habent c. 49. *Hos verò, inquit, qui iudicaverunt te, ego iudicabo.*

*Franciscus Britannia* dux, cum mortuo patre fratrem germanum in carcere necari juberet, ab eodem ad Dei Tribunal intra annum de fratricidio hic responsurus vocatus fuit. nec frustra, Franciscus Hydrops laborare cœpit & intra spatium annale mortuus, divinam utique censuram sensit.

In Germaniæ vicina Gothia, *Ioannes Turso Judex*, dicta sententia, quendam capite plecti jusserat: hic cum alia defensio negaretur, in genua procumbens, *En, inquit, iniuste morior: sed te Judex inique in Ius voco, ut hac hora pro capite dicas ad Dei Tribunal.* furdo nœnia: vix autem insons carnificis manu obruncatus est, cum & ipse *Judex* velut fulmine ictus ab equo corruit exanimis: quid reis fiet si sic Iudices ipsi raptantur ad Iudicium?

Anno salutis 1606. miles Germanus natura non infacetus, cum signo dato ad excubias vocaretur commilitonibus subridens dixit, *Redeunt ad nos excubia, rediret utinam & nuntius pecunia.* excepta vox est & ad ducem relata, qui prætore rerum capitalium vocato, jubet in hominem qui voces seditiosas iparsisset serid animadverti.

MOX

mox in vincula miser trahitur, torquetur, & capite damnatur, miles optimè sibi conscius, audita mortis sententia, nonnihil cohortuit: ubi autem animum recepit, terrifico clamore Duci inclamat: *Post tres hebdomadas hac ipsa noctis hora rationem Deo reddes de meo sanguine*: at Dux subridens, *Tu inquit hac oracula formidolosis canit, vaticinationes iste militem non terrent: sed abi iam seditiosum caput in malam crucem*. ita nec diequidem expectato, media nocte hora duodecima ducitur, & infelici arbori suspenditur: manè in terrorem ceteris spectandus exponitur transfixis præcordiis.

Dux indicto temporis spatio jam jam elapsuro, cùm hora noctis duodecima ad excubias visendas abiret, è ponte navali decidit & submersus est. uter horum securior ad Christi Iudicis tribunal steterit, tu mi lector, attentius tecum expende.

Bello & pace bonus Princeps quidem, sed in iudicando præceps & rigidus fuit: ut Caruajalii duo fratres Petrus & Ioannes suspecti essent de occulta cæde Bonavidii primarii inter Nobiles: sed suspecti neque testibus aut probationibus convicti nec facti: tamen ut res erat, duci eos jubet, & de rupe alta præcipites dari: cum id fit clamant & vociferantur, *Innocentes se mori, & quoniam regis aures iustissimæ defensionis obstructæ essent, sese igitur ad summum Iudicem provocare, & regi diem dicere, ab isto (qui sibi ultimus esset) trigesimum*. dicta nil valuerunt, tenuit sententia, etiam ipsorum yadatio, nec tempore nec die fallax: nam cum rex animi securus, Alcautendem in castra abiisset, contra Mauros, ibi morbo statim tentatus, sed levi, Gienium se contulit, atque ecce VII. Idus Septembris, id est trigesimo à supplicio die, in lecto exanimatus repertus est, in ipso ætatis flore, annos natus 24. menses novem.

*Non facias violentiam pauperi, quia pauper est, neque conteras egenum in porta, quia iudicabit Dominus causam eius, & configet eos qui confixerunt animam eius.* Prov. c. 22.

*Discite iustitiam moniti & non temnere divos.*

Non contempsit divos sed sapuit in tempore *Comes Hannonia*, quem volentem Valencenis Canonicos qui religiosi legibus vivebant

vebant è templo *divi Joannis* expellere, & eorum loco alios legibus iis solutos reponere, Abbas ad divinum provocavit Iudicium: imminente die iudicio constituta, cœpit & grotare Abbas, precibusque ac sanctis actionibus ad causam in supremo tribunali pererandum præparare: sub idem omnino tempus & Comes in motum delapsus meminisse cœpit diem sibi ab *Abbate* dictum, quæ ante summum Iudicem uterque quæstioni appareret; quare mutatis consiliis, ne vadimonium obire cogeretur, se causa cedere significavit. Sapuit Comes, non cum Phrygibus, quia sapuit mature, maluitque lite cadere, quàm litigare injustè. *Hæc & plura vide apud Drexel. de Ind.*

Vtinam & multi Iudices & multi litigantes saperent mature, moniti prædictis exemplis & testimoniis, quibus constat homines sanos ac incolumes à monentibus ad Iustum Dei & terribile tribunal invitatos, eaque vi verborum postulatos, ita ut provocati provocatores suos statò tempore post mortem ad Iudicium sequerentur. hæc de tali sufficiant materia, progrediamur autem ad ceteras justæ Iudicis partes, cujus licet insignis sit & sancta functio, quæ tenet libram pro symbolo & qualitatæ, & qua societas humana non minus carere potest, quàm mundus Sole: *Sapientia enim & quidem pulcherrima pars est agere negotium publicum, cognoscere, iudicare, promovere & exercere iustitiam* (Plin. lib. i. ep. 10.) Cavendum tamen est Iudici, ut non sicut sol, qui alios calefaciens, in se non habet calorem, ita Iustitiam administret, & non sit Iustus: sed sit similis perpendiculari, quod prius est in se rectum antequam, illa, quibus adhibetur, recta faciat: regat passiones suas, amet veritatem, excutiat omnem vanitatem, detestetur Avaritiam, & magnum Dei timeat Iudicium: *Faciat Iudicium sui & Iustitiam alterius*: qui enim bene loquitur, agit autem male, hic frustra vel hominibus bona loquitur, vel à superis, bona petit, non concedentibus: Ac tum sequitur ac fit quod asserit *Marsilius Epist. lib. 4.* malum non esse incidere in hæc quæ vulgò dicuntur mala, nisi malis dignus fueris; mala enim non paritur nisi malus. non etiam esse bonum hæc habere quæ dicuntur bona, nisi bonis dignus fueris.

**fueris** : bonis enim non fruitur nisi bonus; non ab externis interna sed ab internis externa dependent : & qualis in se quisque est, talia cuique sunt quæ accipit. non tam de sorte, quàm de electione, conqueri possumus : Mala continuè cogitamus, nos agitant undique mala : mala quotidie sequimur, meritò nos mala sequuntur : Crudelitatem plurimum exercemus, crudelitas vicissim nos exercet : Clementiam fugimus, fugit & nos clementia : *Quò magis sponte humanam iustitiam fugimus, eò magis Iustitia nos divina inuitos assequitur* : in ipso scelere sceleris est supplicium, boni præmium est in bono. bona cras tantùm agimus, bona cras accipimus : agemus mala hodie, hodie mala patiemur : dissonamus ipsi nobis, dissonant vicissim nobis omnia; nullaquæ vel dissonantia magis offendit, vel consonantia magis delectat, quàm Cordis & linguæ, verbi & effectus : frustra autem sapiis aliis, si non tibi ipse sapiis : & ne frustra colas alia, imprimis etiam cole te ipsum.

Summum quippe est malum & genus stultitiæ est, aliis fecisse lucrum, & sibi parare supplicium. *Valerianus hom. 10.*

Proinde memores sint Iudices, omnium Iudicium Iudicis Dei, cuius illud. *Ego iustitias iudicabo, Pl. 74. & secundum viam eorum faciam eis, & secundum iudicia eorum iudicabo eos. Ezech. 7.*

Audiant Iudices è iudiciis suis, Dei Iudicia expectanda; qua nimirum mensura mensi fuerint, remetietur illis. *Non transibo nec parcam, nec placabor; iuxta vias tuas & iuxta adinventiones tuas iudicabo te. Ezech. 24.*

Ceterùm deberent Principes ac superiores in eum Iudicem qui à Iuris & æquitatis ratione discesserit gravissimè animadvertere : abditum sunt humanorum animorum recessus & fraudes in iis multæ; consultumquæ esset nonnunquam rationes officii à Magistratibus reposcere viderequæ an non ex ærario publico ditentur : quippe administrator ditari præsumitur ex pecuniis, & ex suo officio quæsiuisse, quod post officium reperitur habere. *Bald. in l. cum oportet. C. de bonis quæ liberis.*

Vnde rectè constituit Imperator C. lib. 1. tit. 50. *Ut omnes Iudices tam civiles quàm militares post administrationem depositam,*  
*quim-*

*quinquaginta dies in civitate vel certis locis permaneant: qui titulus & lex unica ibidem, nititur hac ratione, ut rectores provinciarum ac Iudices jam potestatis terrore vacuos omnibus criminaliter & civiliter conveniendi de iis quæ in officio commiserint libera potestas sit. quod etiam ad Magistratum ministros extendit lex tertia. (C. de assess.) quæ res in tractatum Syndicatus cadit, id est, disquisitionem rationum officii gesti, qui in Hispania, venetiis, & alibi contra Iudicum excessus utiliter adhibetur, (Tuld. d. l.) ut alius quilibet hoc exemplo deterritus simile aliquid facere perimescat. Sicut & de Iureiur. l. 1. C. ad l. Iul. repetun.*

Contra tales etiam lata est L. Julia repetundarum: quæ non tantum tenetur is qui accepit ut contra officii religionem faceret, sed & is quoque qui ut id faceret quod officii ratio præscribit: quia ex pulcherrima Catonis sententia, *Magistratus non magis orari de iis debet quæ aqua sunt, quàm exorari in ea quæ iniqua sunt.*

Pœna autem ex hac lege pro admissi qualitate irrogatur arbitrio Iudicis: veluti exilium, atque pecunia in quadruplum repetitur (unde *repetundarum* nomen fluxit) etiam si ministri Magistratus acceperint, quia eorum culpam ipse præstare debet, cujus est eligere fidos, observare suspectos, coërcere corruptos, præsertim cum alioqui facilis esset occasio eludendi legem colludendo cum corruptis ministris, Ideoque ex admissio quoque vxoris multo magis ex sui substituti facto regulariter tenetur, & contra hæredes ex hac lege iudicium instituitur, ut & de peculatu. L. 4. S. 1. de offi. procons. Tuld. ad L. Jul. repetund.

Porrò Iudex vel Magistratus processum venalem faciens, vel sententiam venalem proferens, à quolibet potest accusari dignis subjiciendus pœnis, acufatore ex hoc gloriam & honorem reportante; ut est textus clarus. cujus hæc sunt verba. *Iubemus atque hortamur ut si quis fortè honoratorum, decurionum possessorum, postremò etiam colonorum, aut cuiuslibet ordinis, à Iudice fuerit aliqua ratione concussus: si quis scit venalem fuisse de Iure sententiam, si quis pœnam vel pretio remissam, vel vitio cupiditatis ingestam, si quis postremò quarumque de causa improbum Iudicem potuerit approbare, is vel admini-*

*strante*

*fransi eo vel post administrationem depositam, in publicum prodeat, crimen deferat, delatum approbet: cum probaverit, & victoriam reportaturus & gloriam.* L. Iubemus C. ad L. Iul. repet.

Quamvis autem communiter honestiores & in dignitate positi levioꝛe pœna afficiantur quàm plebei: id tamen contra se habet in iis criminibus, quæ cum violatione fidei officio publico debite sunt conjuncta, & in quibus ad communem delicti turpitudinem, violatæ officii religionis dedecus adjicitur: ita si Iudex innocentem dolo malo capitali Iudicio condemnet, gravius plectetur quàm quilibet sicarius.

Ita Magistratus concitatæ seditionis convictus, acerbius quàm aliquis de infima plebe puniendus. Nam quânto quis majore industriæ integritatisque fiducia altiùs evehctus, delicta iniuncti muneris religioni adversa commiserit: tanto graviore reatu se induit, arctiorem fidei necessitudinem rumpendo & decus dignitatis calcando. *Tulden. de princ. Jurisp. lib. I. c. II.*

C A P U T XIV.

*De integritate & incorruptibilitate Iudicis.*

**C**onsilio Iethro sacerdotis Madian Moyses usus, elegit Iudices viros potentes & timentes Deum, *In quibus erat veritas, & qui oderant avaritiam,* Exodi. 18. Quales etiamnum hodie expetendi optandique sunt, præsertim in summa & exemplari Iurisdictione, ne quid ambitioni, ne quid cupiditati, ne quid avaritiz odio aut studio in *Iustitiam* liceret, virginem suapte ingenio integram & ad perpendiculum rectam; ut quæ ad charitatem civilem omnia referenda putat, & suum cuique tribuendum, quâ dum Iudices ad quæstum abutuntur, ambitiosâ Iurisdictione gaudentes & incundæ à potentibus gratiz, aut necessitudinibus iudicatu comparandis, non tam *Iustitia administri* sunt, quàm *Iustitia adum-*

M m

adum-

*adumbratores.* Aliud enim est, Ius suum cuique tribuere, quod munus est iudicandi; aliud in alieno jure sub tectorio personæ in Tribunali sedentis, partem sibi præmordere, quod non est iudicandi munere fungi, sed prædandi Ius, coloremque quærere, ac sibi adsciscere, personæ velamento. Sic enim fit, ut Iurisdic-tio sæpè sit alieni juris captio, quæ species iniuriæ longè lateque in Iure hac ætate quibusdam in locis conspicua est, si famæ testimo-nio non credendum esse ducimus. Ac & Iura, quæ quondam au-reæ ætatis æqualia, liberalia, fuisse memoriz proditum est, nunc & jam diu ferrea facta (ut Maro appellavit,) tamen aurifera esse dicuntur dumtaxat eorum ministris & cultoribus. Quibusdam enim in tribunalibus iurisdic-tio ita est constituta, ut omne offi-cium iudiciale, & turba Pragmatica, non ad lites dirimendas, minuendalque discordias, sed ad cauponandas controversias, ut prisco verbo utar, tendere videantur, & ibidem ære prolato se tueri jusque suum certius sit & consultius ad iniuriam amolendam, quàm Iuris æquitatisque præsidio. Avaritia enim quæstus sordidi studium, ubivis propemodum gentium & locorum grassans, se-dibus suis expulit è Iudiciis Germanam Iustitiam. *Bud. in forensf.*

Quid est enim Iustitia, quid est Ius civile, ait Cicero pro Cæcin-na? *Quod neque insecti gratiâ, nec perfringi potentiâ, nec adultetari pecuniâ possit:* Quod si non modò oppressum, sed etiam desertum, aut negligentiùs asservatum erit, nihil est quod quisquam se habe-re certum, aut à patre acceptum, aut relicturum liberis arbitrare-tur. hætenus ille. Ex cuius verbis si jus æstimare velimus, quo-tam hodie partem juris Germanam habemus & puram à corrup-tionis adulterio, per quam spurium jus, ac nothum, indiesque eva-rians, atque ab antiquo degenerans, natum esse videmus, & multa in speciem famamque Iurisdictionis rectæ & probitatis comparata sunt moribus, quæ reverà inania tantùm sunt simulachra: *væra Iu-stitia.* *Bud. ibid.*

Neque verò diffiteor, aliud esse quæstum sordidum circa res ju-dicandas iudicatasque facere; aliud honorarium legitimum & ho-nestati innocentieque non dissentiens; memori de illis enim atque

atque ita contentis. Iudicibus hinc non agitur, nec dictum volo, sed qui sibi munificentia atque obsequio acceptum ferre volunt, quod Iuri ac legibus se debere intelligunt, & beneficium in iudicando magis sequuntur quam Ius & æquitatem, candidi, innocentisque & viri boni nomine sunt indigni. Vnde & *Judex* qui alteram litigantium partem vel minis vel persuasionibus terret, vel ab ea aut munera, aut summam aliquam pecuniariam accipit, ad eum finem ut in gratiam eiusdem partis, aut debito citius aut tardius iudicet, aut omnino non iudicet, aut certè ut aliter iudicet quàm debet, vel quàm Iuris regula monstrat, crimen committit *Concussionis*, quod punitur arbitrarie, cum restitutione principalis & quadrupli atque exilio pro modo delicti. *Damboud. in praxi crim. c. 129. ibid. diversa Iuris loca citans.*

Et sicut *Concussio* se habet in Iudice active, ita & *Corruptio* passive: qui enim munera accipit & pecuniam à parte, etiam si illa non quaesiverit, nec ad ea danda partem coegerit, ad effectus & modos suprascriptos, is Iudex dependet quadruplum, cum restitutione principalis, quod acceperat; pecuniam verò quam accepit, non teneretur reddere ei, qui turpiter dedit, sed ei, in cuius iniuriam accepit.

Socinus Reg. 37. dicit, quod etiam committitur *Barrataria*, quando præmium vel pretium Iudici datur, etiam si Iudex iustam & bonam sententiam ferat. Non enim licet Iudici vendere iustum *Judicium*, (multò minus Inustum) & *filiceat* *Advocato* vendere inustum *patrocinium*, & *Jurisconsulto* *rectum consilium*. II. q. 3. c. non licet.

Quicumque autem iniustam dederit sententiam scienter, quicumque de causa, sive corruptus pecuniâ, sive amore vel odio; tenetur de omni damno & interesse parti læsæ, & in causa civili punitur in triplo: In criminali, dum innocens mors est subsequuta, capitaliter, aut perpetuo exilio, aut aliter, iuxta qualitatem facti, aut corruptelæ.

Fieri etiam *Concussiones* & *Corruptiones* possunt in corde, propter affectum & desiderium; in ore, ob gloriam & sui prædicationem

*In manibus vel operibus, munerum gratiâ. Ultimum modum Iura puniunt: duo priores diuinæ punitioni subiecti remanent. Damb. d. loco.*

Ceterum non immeritò Imperator asserit, corruptelas Iudiciorum & Iudicum omnium malorum causam & flagitiorum finem & principium: *Quem enim murum integritatis, aut vallum fidei providebimus, si auri sacra fames in penetralia veneranda proserpat: quid denique cautum & securum, si sanctitas incorrupta corrumpatur?* (L. 29. si quemquam C. de Episc. & Cleric.) Sed malum hoc usque adedò inolevit, ut iam ex consuetudine vendantur leges, corrumpantur iura, sententia ipsa venalis sit, *Et nulla iam causa esse possit sine causa.* De Bustris.

In tantum pecuniæ regnum invaluit, ut desperetur de fide Iudicis, qui repellit munera offerentis: si pacisci detrectas, pollicentis videris odisse causam; & fortasse vel munere vel affectu crederis præcorruptus, si permanere vis incorruptibilis. Quid plura? nihil videtur esse tam munitum, quod non violari aut expugnari pecuniâ possit.

*Aurum per medios ire satellites*

*Et perumpere amat saxa, potentius*

*igne fulmineo.*

Horat.

Malleus argenteus dissecat portas ferreas, & rincerent captivæ, polluto Iudice, leges: ubi nummus loquitur, Tulliani eloquii tuba rancescit: ubi pugnat pecunia, virtus expugnatur Herculeæ: nummus vincit, nummus regnat, nummus imperat universis. *Alanus de conquest. natura.*

Veteri celebratur proverbio, *Quia vacua manus temeraria petitiō est: & importunus precator esse videtur, qui dandas res, ad verba, confidit.* Vnde præterquam quod moris sit, Advocatis scriptitantibus non modò apud Iudices, legum, morum, formulæque forensis præsidium implorare in auxilium causæ, atque etiam fidem Iudicum, intimosque sensus, & prudentiam veluti supplementum pecuniæ scriptiois, ac huiusmodi ferè ultima manus clausula: ad causarum tamen maiorum conflictum, quibusdam in foris ac consiliis

filiis committendum & moderandum, non tantum Themidem consultam, non tantum Peitho facundam adsciscere, sed etiam Charites; moribus receptum est, quarum latè patet auctoritas & vehementer pollet. sed gratiarum non una est natura, æquaque omnium facultas ad fomenta causarum laborantium: in gratis gratuitis & ieiunæ comitatis vel effætz, non magna spes collocanda est. *Gratia prægnantes*, &, ut inquit Plautus, *gravidæ*, magnam vim cõmendationis apud Iustitiam & Iudices habent: *Ex Budao.*